
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384301

PORTARIA Nº1063/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
MAIO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memorando 
nº64077/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA, matrícula 
nº5146526/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, lotada 
na Unidade Regionalizada 5, no período de 18/06/2012 a 
17/07/2012, correspondente ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384305

PORTARIA 1085/2012-GAB/SEMA DE 23 DE MAIO  DE 2012
 ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Documento n°14258 e morando N° 65075/GEOUT/COR/DIREH.
R E S O L V E:
Alterar na portaria nº.950/2012-GAB/SEMA de 09/05/2012, 
publicada no DOE nº. 32.154 de 10/05/2012, o período 
de viagem ao município de Altamira/PA, que seria de 23 a 
25/05/2012 para 04 a 06/06/2012, dos servidores SHEYLA 
CRISTINA SILVA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente/Gerente, matricula: 57215857/1 
e OLAVO BILAC QUARESMA DE OLIVEIRA FILHO, ocupante 
da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, matricula: 
57235076/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de maio de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384777

PORTARIA: 1099/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO JUNTO AO COMITÊ DE 
ORGANIZAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS DA AMAZÔNIA 
LEGAL NA “RIO+20”.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
571978651/MARIALVA FRANCO PINHEIRO (ASSIST. 
ADMINISTRATIVO/COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 17/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384787

PORTARIA: 1100/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA EM PLANO DE MANEJO FLORESTAL 
SUSTENTÁVEL - PMFS, COM A FINALIDADE DE COLETAR DADOS 
E CONSEQUENTE PARECER TECNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555895363/SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 
14/06/2012
58899041/TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 
14/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384807

PORTARIA: 1101/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE CAPACITAÇÃO EM 
DESENVOLVIMENTO GERENCIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):

571894633/JAMILE DA SILVA LOBATO (DIRETOR) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2012 a 21/07/2012
80013352/SAMARA BRASIL HAGE AMANAJAS PENA (GERENTE) / 
6.5 diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 21/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384844

PORTARIA: 1105/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIAS EM AREAS COM PEDIDO DE 
LICENCIAMENTO DA ATIVIDADE DE PSICULTURA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARA/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58881551/MARCIA CRISTINA DELFINA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 
30/05/2012
58881551/MARCIA CRISTINA DELFINA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 
31/05/2012
58455803/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (PROFESSOR AD-4) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 30/05/2012
58455803/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (PROFESSOR AD-4) / 
0.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 31/05/2012
58992111/WELLINTON VITOR DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 30/05/2012
58992111/WELLINTON VITOR DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384907

Inexigibilidade: 7/2012
Data: 24/05/2012
Valor: 1.300,00
Objeto: Custeio pela SEMA da inscrição no Curso “Aspectos 
pontuais da cobrança da dívida ativa e da execução fi scal - 
Doutrina e Jurisprudência” para os servidores João Guilherme da 
Silva Passos e Diamantino Mendonça de Barros Ferreira Junior.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e Artigo 13, Inciso VI, da 
lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 24/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Duarte & Silveira Treinamentos e Eventos Empresariais 
LTDA
Endereço: R Alaíde N de Lemos, Bairro: Vila Lemos, 932
CEP. 13100-453 - Campinas/SP
Telefone: 1932956422
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384558

PORTARIA Nº. 1082/2012-GAB/SEMA DE 23 DE MAIO DE 
2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 65495/CUC/DIAP/2012;
R E S O L V E:
 Interromper a contar de 27/05/2012 as férias da servidora 
JEANA FARIAS DA SILVA, matricula nº. 5724023/1, 
ocupante do cargo de, lotada na Coordenadoria das Unidades 
de Conservação da Natureza, referente ao exercício 2011/2012, 
lançada na Portaria nº. 860/2012-GAB/SEMA, de 30/04/2012, 
publicado no DOE nº. 32148 de 02/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384564

PORTARIA Nº 1084/2012- GAB/SEMA DE 23 DE MAIO DE 
2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº. 
2012/15174, de 23/05/2012;
R E S O L V E
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
ELIAS ALBUQUERQUE MATOS, matrícula nº. 5893074/1, 

ocupante do cargo de Contador, lotado na Gerência de Execução 
Orçamentária e Financeira, no período de 13/05 a 22/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PARA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384572

PORTARIA Nº 1083/2012 -GAB/SEMA DE 23 DE MAIO DE 
2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Documento nº 
2012/15164, de 22/05/2012;
R E S O L VE
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora CRISTIANE 
SILVA NOGUEIRA BRAGA, matrícula nº. 5838401/3, ocupante 
do cargo de Biólogo, lotada na Coordenadoria de Unidades de 
Conservação da Natureza, no período de 11/05 a 18/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384617

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 24/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergências entre o descrito no 
comprasnet e no termo de referência, serão válidas as constantes 
neste ultimo.
Responsável pelo certame: GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339030      0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384697

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2012
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE APARELHO MEDIDOR DE VAZÃO POR 
EFEITO DOPPLER PORTÁTIL PARA RIOS
PROCESSO: 5832/2012
ITEM 1 – Adjudicado para TECHTRONICS DO BRASIL 
IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA ME; CNPJ: 05.831.087/0001-
62; VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 47.299,00 (quarenta e 
sete mil duzentos e noventa e nove reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24 de maio de 2012.
Belém, 25 de maio de 2012
THIAGO CORDEIRO GABY
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384773

PORTARIA: 1087/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: PARTICIPAR DA OFICINA “BARCA 
DAS LETRAS”, ORGANIZADA PELA DIRETORIA DO ESPAÇO 
CIDADÃO TIO MILICO, COM PARTICIPAÇÃO DOS MORADORES 
DO ENTORNO QUE SERÁ REALIZADA NA APA DE ALGODOAL-
MAIANDEUA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
26/05/2012 a 28/05/2012
58992081/ROBERVAL DE JESUS SILVA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2012 a 28/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384510

PORTARIA Nº 1095/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 24 DE 
MAIO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 


